
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 15 a 21 de junho de 2019
Veiculação: 24 de junho de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1620

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7383/2019

PORTARIAS

PORTARIA Nº 414/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e pela portaria nº 464 de 25 de julho de 2018 do Ministério das 
Cidades:

DECRETA

Art. 1º Fica instituído o Grupo Institucional do Poder Público 
– GIPP, constituídos por representantes das Secretarias e de-
mais órgãos responsáveis por políticas públicas necessárias 
para assegurar as condições adequadas de moradia para 
famílias atendidas pelo Programa Minha Casa Minha Vida – 
PMVMV/FAR no Residencial Moscou - Palmeirinha, incluindo 
habitação, educação, saúde, assistência social, meio ambien-
te, trânsito e transporte, em conformidade com o disposto na 
Portaria nº 464/2018 de 25 de julho de 2018.
Art. 2º O Grupo Institucional do Poder Público – GIPP deverá 
propor e articular ações a partir do Relatório de Diagnóstico de 
Demandas e fomentará operacionalização dos compromissos 
assumidos em Matriz de Responsabilidades.
Art. 3º O Grupo Institucional do Poder Público – GIPP será 
constituído pelos seguintes representantes abaixo nomeados:
§ 1º Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo
I – titular:
a)Edeni do Rocio Lopes Mayer – Assistente Social;
b)Sodenia Aparecida Ribeiro Hansen - Assessora Jurídica.
II – suplente:
a)Marcelo Machado – Cadastrador.
§ 2º Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social
I – titular:
a)Cleonice Raimondo – Assistente Social.
II – suplente:
a)Isabel Cristina Pitella Pinto – Assistente Social.
§ 3º Secretaria Municipal de Educação e Cultura e Núcleo Re-
gional de Educação
I – titular:
a)Altevir Ramalho Vilhas Voas – Diretor Escolar.
II – suplente:
a)Vanuza Frigeri – Professora.
§ 4º Secretaria Municipal de Saúde.
I – titular:
a)Alvanides Piccolo Bernardine – Tecnica em Enfermagem.
II – suplente:
a)Adriana Pereira da Cruz – Auxiliar de Odontologia
§ 5º Secretaria de Meio Ambiente.
I – titular:
a)Selba Peres Lopes - Bióloga
II – suplente:
a)Mayquel Vinicius Teixeira de Lima – Fiscal de Meio Ambiente
§ 6º Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte
I – titular:

a)Edinei César Ivanski – Fiscal Tributário.
II – suplente:
a)Lear Silvério Piotto Filho – Oficial Administrativo.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando o decreto nº 7343 de 30 de maio de 2019 e as de-
mais disposições em contrário.

Guarapuava, 30 de maio de 2019

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Concede gratificação por dedicação exclusiva, com fun-
damento no §2º do art. 91 da Lei Complementar nº 060/2016, 
alterada pela Lei Complementar nº 085/2017, no período de 
03/06/2019 à 17/06/2019, para o servidor Roberto Bonnet, ma-
trícula nº 16098-9, em razão do período de férias do servidor 
junto ao Conselho Tutelar.
Art. 2º Em razão da inclusão contida no art. 1º, caso o ser-
vidor possua gratificações incompatíveis e/ou inacomodáveis, 
ficarão estas suprimidas enquanto perdurar o pagamento da 
gratificação de dedicação exclusiva. 
Art 3º Após o período de pagamento da gratificação de dedi-
cação exclusiva, não persistindo a incompatibilidade e salvo 
disposições em contrário, deverá ser inclusa a gratificação do 
servidor Roberto Bonnet, matrícula nº 16098-9, que por even-
tualmente tenha sido suprimida. 
Art 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário e retroagindo seus efei-
tos legais a 03/06/2019.

Guarapuava, 13 de junho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 421/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Revoga os incisos II e VII do art. 1º da Portaria nº 
302/2019 e exclui a gratificação por encargo especial de me-
rendeira, das servidoras abaixo, a partir de 01 de junho de 



15 a 21 de junho de 2019, Veiculação 24/06/19 Ano XXV - Nº 1620 Boletim Oficial do Município -  2

2019.
I - Sonia de Fátima Horst, matrícula nº 15780-5; 
II - Daiane Vieira Forte, matrícula nº 16349-0.
Art. 2º Revoga o inciso LXXXVIII do art. 1º da Portaria 327/2018 
e exclui a gratificação por encargo especial de merendeira, 
da servidora Maria de Jesus S. da S. Sant Ana, matrícula nº 
163546, a partir de 01 de junho de 2019.
Art. 3º Revoga o inciso VIII do art. 1º da Portaria 838/2018 e 
exclui a gratificação por encargo especial de merendeira, da 
servidora Terezinha Aparecida M. Santos, matrícula nº 17603-
6, a partir de 01 de junho de 2019.
Art. 4º Em razão das exclusões contidas nos artigos 1º, 2º e 
3º desta Portaria, designa os servidores abaixo relacionados, 
para exercer o encargo especial de merendeira, junto a Secre-
taria de Educação e Cultura, nos termos do inciso VII do artigo 
79A, Lei Complementar 060/2016, alterada pela Lei Comple-
mentar 085/2017, a partir de 01 de junho de 2019:
I – Jacqueline de Fátima Nunes do Rosário, matrícula nº 15736-
8;
II – Rosana de Fátima Volochati, matrícula nº 17674-5;
III – Juliane Maria Rocha, matrícula nº 17600-1.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01 de junho de 2019.

Guarapuava, 17 de junho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 433/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE

Art. 1º Criar a Comissão Monitoramento e Avaliação das Par-
cerias do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente e designar o Gestor dos termos de colaboração 
ou fomento realizados com recursos do Fundo de Infância e 
Adolescência - FIA, em atendimento ao disposto no artigo 11 
do Decreto Municipal n.º 5.863/17, bem como a Lei Federal n.º 
13019/14.
Art. 2º Designar os servidores abaixo para compor a Comissão 
Monitoramento e Avaliação dos termos de colaboração ou fo-
mento formalizados:
I - Andreia Turkot – RG: 61490817 – CPF: 881.746.979-34; 
II - Karine Cavallin – RG: 87039323 – CPF: 029.188.149-11; 
III - Rosa Aparecida Ramos Daniel, RG n° 6.688.120-2 e CPF 
n° 025.523.189-08;
IV - Jeane Ramos Silvério – RG: 46143116 – CPF: 650.925.209-
06; 
V - Jennifer Pereira Goes – RG: 86853205 – CPF: 058.988.159-
02.
Art. 3º Designar a servidora Hilde Kaun Marcondes, matrícula 
n° 9697-0, RG n° 1.829.714-0 e CPF n° 020.534.989-78 para 
atuar como Gestora dos termos de colaboração ou fomento 
realizados com recursos do Fundo de Infância e Adolescência 
- FIA.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando a Portaria 393/2019 e as demais disposições em 
contrário.

Guarapuava, 19 de junho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 435/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, bem como ao contido na Portaria nº 
681/2018,

RESOLVE

Art. 1º Instaurar e designar os servidores abaixo sob a presi-
dência do primeiro, para instruir o processo administrativo por 
inexecução parcial da Ata de Registro de Preços nº 145/2017, 
oriundo do Pregão Eletrônico nº 68/2017, haja vista as infor-
mações contidas no memorando nº 125/2018, bem como ao 
disposto no parecer jurídico nº 428/2018:
I –Elaine Cristina F Oliveira, matrículas nº 12615-2 e 14514-9;
II – Jaqueline de Fatima Luz, matrícula nº 17085-2;
III – Amanda Fernandes Monegato, matrícula nº 16965-0.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                
Guarapuava, 19 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 436/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder à Comissão de Sindicância, instituída pela 
Portaria nº 323/2019 e alterada pela Portaria nº 356/2019, di-
lação de prazo por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 07 de 
junho de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 60 (sessenta) dias, a comissão deverá 
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a 07 de junho de 2019.

Guarapuava, 24 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 437/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora Mirian Zak de Lima, matrícula 
18578-7, para compor a Comissão de Seleção e Julgamento 
Permanente de análise dos processos de Transferências Vo-
luntárias onde seja parte o Município de Guarapuava, confor-
me constante na Portaria nº 326/2017, em susbstituição e em 
razão do período de férias da servidora Larissa Maria Brze-
zinski, Fiscal Tributário, matrícula nº 17132-8,  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                
Guarapuava, 24 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco 
Secretária Municipal de Administração



15 a 21 de junho de 2019, Veiculação 24/06/19 Ano XXV - Nº 1620 Boletim Oficial do Município -  3

LICITAÇÕES
AVISO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 102/2019
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 201/2019
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Presta-
ção de Serviços de Cercamento com Tela da Pista Municipal 
de Bicicross - Secretaria Municipal de Esportes e Recreação.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 
1.168/2006 e 6.320/2017, e Lei Complementar n.º 123/2006.
INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: Ocorrerá a partir das 08h45 
do dia 11/07/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia 11/07/2019.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 18 de junho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 202/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE NOTEBOOKS – 25% DEMAIS IMPOSTOS VIN-
CULADOS – 5% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITU-
CIONAIS – 40% FUNDEB – RECURSO LIVRE. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 13h45do dia 11/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 14h00 do dia 11/07/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).

Guarapuava, 18 de junho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 203/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE RECARGA E FORNECIMENTO DE EXTINTORES.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45 do dia 12/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 12/07/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 18 de junho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 106/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 205/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ALI-
MENTAÇÃO TIPO MARMITEX.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 13h45 do dia 12/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 14h00 do dia 12/07/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 



15 a 21 de junho de 2019, Veiculação 24/06/19 Ano XXV - Nº 1620 Boletim Oficial do Município -  4

CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 19 de junho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 03/2019– FUNREBOM
Processo n.º172/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002, e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme 
a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
SOL EQUIPAMENTOS DE 
ESCRITÓRIO LTDA - EPP

01, 02, 03, 04, 05, 
06, 07, 08, 09, 10, 
11, 12, 13 e 14.

9.135,00

Guarapuava, 18 de Junho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos

EXTRATO DE CONTRATO 
Dispensa por Justificativa N.º 25/2019

OBJETO: Dispensa de Licitação Contratação da SURG - Com-
panhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava, Socieda-
de de Economia Mista, para prestação de serviços e execução 
e/ou administração de obras, conforme tabela de serviços e 
preços anexo. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 131/2019. 
CONTRATADA: SURG COMPANHIA DE SERVIÇOS DE UR-
BANIZAÇÃO DE GUARAPUAVA
VALOR TOTAL: R$ 57.437.500,00 (cinquenta e sete milhões 
quatrocentos e trinta e sete mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 31/12/2020
DATA DA ASSINATURA: 03/06/19. 

(o) – Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
Pregão Presencial N.º 39/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LIMPEZA, 
ASSEIO, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO, COM FORNE-
CIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E EQUIPAMENTOS NECES-
SÁRIOS E ADEQUADOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, 
INCLUINDO-SE OS EQUIPAMENTOS DE EPI’S AOS FUN-
CIONÁRIOS CONTRATADOS, (SEM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE), COM REGIME DE 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO-DE-OBRA CONFORME 
ART.17 DA IN Nº 05/2017 MPDG E, EM REGIME DE EMPREI-
TADA POR PREÇO GLOBAL, PARA ATENDER À ADMINIS-
TRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE GUARA-
PUAVA, EM CONFORMIDADE COM O QUE CONSTA DO 

ESTUDO PRELIMINAR E SEUS ANEXOS 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 141/2019.
CONTRATADA: POTENCIAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EI-
RELI
VALOR TOTAL: R$ 1.053.694,92 (um milhão, cinquenta e três 
mil seiscentos e noventa e quatro reais e noventa e dois cen-
tavos)
VIGÊNCIA: 11/06/2020
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2019.

 (o) – Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 66/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Contratação de 
Empresa Especializada em Instalação e Manutenção de Su-
per Postes. - Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços 
Urbanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 160/2019 
CONTRATADA: ENCEL MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO 
LTDA - ME
VALOR TOTAL: R$ 220.000,00 (Duzentos e vinte mil reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 67/2019 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Controle 
de Pragas Urbanas, Desratização e Desinsetização - Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura e de Políticas Públicas 
para as Mulheres.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 121/2019
CONTRATADA: RHYZOPEST CONTROLE DE PRAGAS LTDA 
ME
VALOR TOTAL: R$ 96.500,00 (Noventa e seis mil e quinhentos 
reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 68/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Ma-
terial de Consumo - Água Mineral.
Secretarias Municipais de Meio Ambiente, Turismo, Educação 
e Cultura, Assistência e Desenvolvimento Social, Desenvolvi-
mento Econômico e Inovação, Esportes e Recreação, Trânsi-
to e Transportes, Políticas Públicas para Mulheres, Adminis-
tração, Agricultura, Executiva, Procuradoria Geral, Finanças, 
Obras, Viação e Serviços Urbanos, Planejamento e Comuni-
cação Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 129/2019 
CONTRATADA: NASCIMENTO & GELINSKI
VALOR TOTAL: R$ 89.525,50 (Oitenta e nove mil quinhentos e 
vinte e cinco reais e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 



15 a 21 de junho de 2019, Veiculação 24/06/19 Ano XXV - Nº 1620 Boletim Oficial do Município -  5

Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 80/2019

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Locação de Siste-
mas de Áudio e Iluminação para Eventos - Secretaria Municipal 
de Comunicação Social, de Assistência e Desenvolvimento So-
cial, de Políticas Públicas para as Mulheres, de Meio Ambiente, 
de Agricultura, de Obras, Viação e Serviços Urbanos, de Ad-
ministração, de Desenvolvimento Econômico e Inovação, de 
Trânsito e Transportes, de Turismo, de Esportes e Recreação, 
de Planejamento, de Habitação e Urbanismo e de Saúde.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 155/2019 
CONTRATADA: MAURICIO CHAGAS CALASSA SONORIZA-
ÇÕES ME
VALOR TOTAL: R$ 392.745,00 (Trezentos e noventa e dois mil 
setecentos e quarenta e cinco reais).
ATA Nº: 156/2019 
CONTRATADA: J L CARNEIRO FRANCO EVENTOS E IN-
GRESSOS 
VALOR TOTAL: R$ 54.750,00 (Cinquenta e quatro mil setecen-
tos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 85/2019 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Uso Doméstico no 
Âmbito da Deliberação Nº 66/2019 do Programa Família Para-
naense – Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 145/2019 
CONTRATADA: NASCIMENTO & GELINSKI LTDA
VALOR TOTAL: R$ 2.864,50 (Dois mil oitocentos e sessenta e 
quatro reais e cinquenta centavos)
CONTRATO Nº: 146/2019  
CONTRATADA: GEFERSON JUNIOR WOGNEI - EPP 
VALOR TOTAL: R$ 3.136,00 (Três mil cento e trinta seis reais)
VIGÊNCIA: 30/06/2019.
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 101/2017
PREGÃO PRESENCIAL N.º48/2017
OBJETO: Locação de máquinas e caminhões.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADO: DOIS IRMÃOS LOCAÇÃO DE MAQUINAS E 
CAMINHÕES LTDA.
OBJETO ADITIVO: Prorroga-se o prazo de vigência, por mais 
12 (doze) meses, a partir de 07/06/2019 a 07/06/2020, com 
fundamento no Artigo 57, II da Lei 8666/93. Os valores contra-
tuais ficam reajustados com base no índice do IGP-M 8,65% 
(oito vírgula sessenta e cinco por cento).  
DATA ASSINATURA: 06/06/2019 

(a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO A ATA Nº. 19/2018
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 18/2018
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de ma-

teriais de limpeza e higienização, Secretaria de Administração. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: TRÊS FOLHAS MERCANTIL.       
OBJETO – Troca de Marca, Lote 23.
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO ATA SRP N.º 02/2019
PREGÃO PRESENCIAL N.º 301/2018 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de com-
bustíveis para manutenção das atividades das secretarias da 
administração pública municipal CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: IDEAL GUAPO LDTA.
OBJETO: Fica concedido o reequilíbrio na Ata de SRP em epi-
grafe, em aproximadamente o percentual 4%( quatro por cen-
to) sobre o valor unitário, passando para R$ 2,89 (dois reais 
e oitenta nove centavos) referente ao Lote 01 e o Lote 04 em 
percentual aproximado de 3% ( três por cento) passando para 
o valor de R$ 3,39 (três reais e trinta e nove centavos), com 
fundamento no artigo 65 inciso II, alínea “d” e parágrafo 5º, da 
Lei Federal nº 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2019 

(a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 55/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
Processo n.º: 101/2019
REVOGAÇÃO
O Servidor Designado pelo Decreto Municipal 7368/2019, Sr. 
MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, com base na Lei 10.520/2002 e demais 
legislações pertinentes,
Considerando a manifestação constante de fls. 305-306, do 
processo;
Considerando a efetiva existência de informações no processo 
que permitem a dúbia interpretação quanto a capacidade de 
pacientes transportados em detrimento ao solicitado em edital 
convocatório;
Considerando o Parecer nº 82/2019, emitido pela Assessoria 
Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde;
E considerando ainda, a verificação de condições de interesse 
público e conveniência da Administração Pública:
REVOGA o processo de contratação referente ao edital de Li-
citação do Pregão Presencial 55/2019, que tem por objeto RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS.
Publique-se.
Guarapuava, 17 de junho de 2019.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Assessor A1

Decreto 7368/2019

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 105/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Servidor Designado, 
Sr. MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO, devidamente autoriza-
do, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 204/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO PARA FORNECIMENTO DE DETERGÊNTES E 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  615 a 21 de junho de 2019, Veiculação 24/06/19 Ano XXV - Nº 1620 Boletim Oficial do Município -  6

PRODUTOS QUÍMICOS DE USO HOSPITALAR COM FOR-
NECIMENTO DE APARELHO DOSADOR ELETRÔNICO EM 
REGIME DE COMODATO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2018, e Lei Complementar 
n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 09/07/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia09/07/2019.
PREGOEIRO(A): ADELINE RAMOS
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Gua-
rapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de se-
gunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 19 de junho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
ASSESSOR A1

Decreto 7368/2019

PREGÃO PRESENCIAL N.º 93/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
Processo n.º: 174/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Servido designado, MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decre-
to n. 7368/2019, com base na Lei 10.520/2002 e demais le-
gislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
STRAPASSON E ARAUJO LTDA 1 e 2. R$ 64.200,00

Guarapuava, 18 de junho de 2019.
MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO

ASSESSOR A1
Município de Guarapuava

 
EXTRATO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 249/2016

INEXIGIBILIDADE Nº. 15/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de acolhimento institucional. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATADA: LAR PEQUENO ACONCHEGO EIRELI - EPP.
REPRESENTANTE: LUIS ALBERTO BALLIN.  
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência 
do Contrato 249/2016, decorrente da INEXGIBILIDADE nº 
15/2016, que tem por objeto “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACO-
LHIMENTO INSTITUCIONAL”, por 12 (doze) meses, a partir 
de 17/06/2019 até a data de 17/06/2020, com fulcro no artigo 
57, inciso II da Lei 8.666/93.  O valor contratual previsto no 
contrato será reajustado em 7,44% (sete vírgula quarenta e 
quatro por cento) com base no índice oficial IGP-M acumulado 
no período de  junho/2018 à maio de 2019, passando para R$ 
8.073,20 (oito mil e setenta e três reais e vinte centavos), por 

mês, totalizando R$ 96.878,40 (noventa e seis mil oitocentos 
e setenta e oito reais e quarenta centavos) para o período de 
12 meses.
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2019 

(a) MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO – 
ASSESSOR A1.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 86/2019
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 159/2019
HOMOLOGAÇÃO
O servidor designado pelo decreto nº 7368/2019 de 07 de ju-
nho de 2019, MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO do Município 
de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinen-
tes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o re-
sultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
PEDRO ISAIAS CARNEI-
RO

6, 7 e 8. R$ 1.079,40

N. M. FORTE BRINDES 1, 2, 3, 4 e 5. R$ 12.564,00

Guarapuava, 13 de junho de 2019.
MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO

ASSESSOR A1

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 31/2019

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 62/2019
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI - EPP 
(84.949.668/0001-70):
VALOR: R$ 108.375,00 (cento e oito mil trezentos e setenta e 
cinco reais).
ATA N.º: 63/2019
CONTRATADA: P. A. S. PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO SO-
CIAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. (08.903.201/0001-00):
VALOR: R$ 1.640,00 (mil seiscentos e quarenta reais).
ATA N.º: 64/2019
CONTRATADA: COMERCIAL TOLOTTI LTDA ME 
(14.156.887/0001-16):
VALOR: R$ 6.540,00 (seis mil quinhentos e quarenta reais).
ATA N.º: 66/2019
CONTRATADA: G. A. DOS SANTOS - PRODUTOS QUIMI-
COS (18.317.259/0001-26):
Valor: R$ 703.330,00 (setecentos e três mil trezentos e trinta 
reais).
ATA N.º: 67/2019
CONTRATADA: L E COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - 
EPP (12.350.742-0001-26):
VALOR: R$ 3.120,00 (três mil cento e vinte reais).
ATA N.º: 68/2019
CONTRATADA: SHEILA PINTO SILVA 7837930768 
(30.563.577/0001-72):
VALOR: R$ 22.458,90 (vinte e dois mil quatrocentos e cinqüen-
ta e oito reais e noventa centavos).
ATA N.º: 69/2019
CONTRATADA: PARANA FOODS COMERCIO EIRELI 
(24.170.620/0001-37):
VALOR: R$ 55.900,00 (cinqüenta e cinco mil e novecentos re-



15 a 21 de junho de 2019, Veiculação 24/06/19 Ano XXV - Nº 1620 Boletim Oficial do Município -  7

ais).
ATA N.º: 70/2019
CONTRATADA: LIGHT DISTRIBUIDORA EIRELI 
(29.829.415/0001-54):
VALOR: R$ 315.235,00 (trezentos e quinze mil duzentos e trin-
ta e cinco reais).
ATA N.º: 71/2019
CONTRATADA: HB SUL COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 
(22.094.574/0001-09):
VALOR: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
ATA N.º: 72/2019
CONTRATADA: ALPHA JAC COMÉRCIO DE LIMPEZA EIRELI 
(28.914.149/0001-03):
VALOR: R$ 241.614,00 (duzentos e quarenta e um mil seiscen-
tos e quatorze reais).
DATA DE ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2019.
VIGÊNCIA: 12 MESES.
HOMOLOGAÇÃO: 26 de março de 2019 –

 LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 94/2019
Processo n.º: 175/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto,HOMOLOGA o 
resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
SIGATECH TECNOLOGIA 01 27.800,00

Guarapuava, 19 de Junho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 35/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 206/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS DA LIVRARIA NOVA OR-
DEM LTDA - "GUARAPUAVA: SEU TERRITÓRIO, SUA GEN-
TE, SEUS CAMINHOS, SUA HISTÓRIA, 3ª EDIÇÃO, REVISTA 
E AMPLIADA, GUARAPUAVA: TRENTO, 2018, POR INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO - 25% DEMAIS IMPOSTOS VINCU-
LADOS – SEMEC.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de 
dezembro de 2018, com base no art. 25, inciso I  da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer 
da Procuradoria Geral do Município,de n.º 449/2019, e Auto-
rização da Diretora do Departamento de Compras, em fl. 60, 
RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de R$ 
50.000,00  (cinquenta mil reais) para a Contratação da Empre-
sa LIVRARIA NOVA ORDEM LTDA  inscrita no CNPJ sob n.º 
84.926.971/0001-57.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 19 de Junho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 007/2018

OBJETO: Contrato a contratação de empresa para execução 
de reparos e melhorias no Canil Municipal – Secretaria Munici-
pal do Meio Ambiente.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO N.º 128/2019
CONTRATADA: ELIAS A FERREIRA & CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 39.750,17 (Trinta e nove mil setecentos e 
cinquenta reais e dezessete centavos).
VIGÊNCIA: 180 (Cento e vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 75/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Ma-
terial de Recreação - Jogos. Secretaria Municipal de Esportes 
e Recreação
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 161/2019 
CONTRATADA: KASHMIR COMÉRCIO DE MÓVEIS E DECO-
RAÇÕES LTDA
VALOR TOTAL: R$ 15.868,00 (Quinze mil oitocentos e sessen-
ta e oito reais)
ATA Nº: 162/2019 
CONTRATADA: SHEILA PINTO SILVA 78387930768
VALOR TOTAL: R$ 9.521,00 (Nove mil quinhentos e vinte e 
um reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 76/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Man-
ta Acústica de Borracha para Piso Indoor – Secretaria Munici-
pal de Esportes e Recreação 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 163/2019 
CONTRATADA: ALS SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - ME
VALOR TOTAL: R$ 28.479,00 (Vinte e oito mil quatrocentos e 
setenta e nove reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 257/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 84/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada no forneci-
mento de seguro de veículos. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A. 
REPRESENTANTE: MARCELO WAIS. 
OBJETO ADITIVO: Fica nomeada como gestora a Sra. ANGE-
LITA MACHADO SOLDAN, a quem caberá a fiscalização do fiel 
cumprimento dos termos acordados conforme artigo 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2019 -

 (a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM - 
Diretor de Licitações e Contratos



15 a 21 de junho de 2019, Veiculação 24/06/19 Ano XXV - Nº 1620 Boletim Oficial do Município -  8

CONSELHOS
RESOLUÇÃO Nº 028/2019

Súmula: Aprova a dilação de prazo da Resolução nº010/2019/COMDICA, a qual aprova e designa a composição da comissão 
responsável para apurar supostas ilicitudes praticadas por Conselheiro (a) Tutelar Pólo I.

Considerando o requerimento da presidente, Ana Paula Wertzel da Rocha, da comissão responsável por apurar supostas ilicitu-
des praticadas por Conselheiro (a) Tutelar do Pólo I,  que solicita dilação de prazo por 90 dias a contar de 20  de abril de 2019.
Considerando a Resolução nº 27/2019 que autoriza a presidência do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente – COMDICA a prorrogar monocraticamente o prazo de vigência das comissões sindicantes e processantes da Comissão 
de Ética do COMDICA.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº 1644/2007.

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar o requerimento da presidente da comissão para dilação de prazo para  apurar os fatos.  
Art. 2º - Alterar o artigo 3° da resolução 010/2019 e prorrogar o prazo para apresentação do relatório final por 90 dias, a contar 
do dia 20 de abril  de 2019. 
Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 17  de junho  de 2019.

   Carina Silva
Presidente do COMDICA

RESOLUÇÃO Nº029/2019

SÚMULA: Aprova a renovação do registro de Organizações da Sociedade Civil –, cadastrada no Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente – COMDICA.

Considerando o Artigo 91, do Estatuto da Criança e do Adolescente; 
        
Considerando a Resolução nº003/2008 que dispõe sobre registro de entidades, programas ou projetos que tenham por objetivo 
a promoção e defesa dos direitos de crianças e  adolescentes  e  dá  outras providências;

Considerando a Resolução nº009/2019 que dispõe sobre renovação dos registros das organizações da sociedade civil, progra-
mas ou projetos para o período de 30 de abril de 2019 à 30 de abril de 2021 no COMDICA.

Considerando o Regimento Interno do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Guarapuava/PR.

Considerando  as deliberações da  Reunião ordinária, realizada no dia 05/06/2019 (Ata nº010/2019).

O Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e Adolescentes – COMDICA, 

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar a renovação do Registro da Organização da Sociedade Civil - OSC,  abaixo relacionada: 
OSC CNPJ Nº do Registro
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guarapuava - APAE 75.643.585 /0001-67  015

Art. 2° - Emitir Atestado de Registro da Entidade constante no artigo anterior, com o prazo de vigência de 05 de junho de 2019, 
até 30 de abril de 2021.
Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava,  05  de junho   de 2019.

Carina Silva
Presidente do  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -COMDICA



15 a 21 de junho de 2019, Veiculação 24/06/19 Ano XXV - Nº 1620 Boletim Oficial do Município -  9

SURG



15 a 21 de junho de 2019, Veiculação 24/06/19 Ano XXV - Nº 1620 Boletim Oficial do Município -  10



15 a 21 de junho de 2019, Veiculação 24/06/19 Ano XXV - Nº 1620 Boletim Oficial do Município -  11



15 a 21 de junho de 2019, Veiculação 24/06/19 Ano XXV - Nº 1620 Boletim Oficial do Município -  12



15 a 21 de junho de 2019, Veiculação 24/06/19 Ano XXV - Nº 1620 Boletim Oficial do Município -  13



15 a 21 de junho de 2019, Veiculação 24/06/19 Ano XXV - Nº 1620 Boletim Oficial do Município -  14



15 a 21 de junho de 2019, Veiculação 24/06/19 Ano XXV - Nº 1620 Boletim Oficial do Município -  15



15 a 21 de junho de 2019, Veiculação 24/06/19 Ano XXV - Nº 1620 Boletim Oficial do Município -  16



15 a 21 de junho de 2019, Veiculação 24/06/19 Ano XXV - Nº 1620 Boletim Oficial do Município -  17

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



15 a 21 de junho de 2019, Veiculação 24/06/19 Ano XXV - Nº 1620 Boletim Oficial do Município -  18



15 a 21 de junho de 2019, Veiculação 24/06/19 Ano XXV - Nº 1620 Boletim Oficial do Município -  19

CÂMARA MUNICIPAL



15 a 21 de junho de 2019, Veiculação 24/06/19 Ano XXV - Nº 1620 Boletim Oficial do Município -  20

PORTARIA Nº 29/2019

O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, amparado na Lei Complementar 61/2016, alterada pela LC 099/2018. 

Considerando o afastamento por Atestado Médico de 180 (cento e oitenta) dias do servidor Joarez Campos Ribas, Técnico Le-
gislativo, a partir do dia 21/05/2019;

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR, o servidor efetivo Roberto Kulka, Consultor Técnico – matrícula 111-1, para que responda pelo desempenho 
das funções do cargo de Técnico Legislativo até o possível retorno de seu titular 
Art. 2º A função de Técnico Legislativo tem as seguintes atribuições:  orientar e controlar os trâmites de processos legislativos 
(Projetos de Lei, Leis, Emendas, Resoluções,
Decretos, etc.); assessorar a Presidência e a Mesa Diretiva nos processos
legislativos; organizar e manter registro dos documentos; elaborar estudos e
emitir pareceres técnicos; atuar na programação, elaboração e aprimoramento
de atividades; coordenar eventos do legislativo, cerimoniais entre outros, auxiliar
o Analista no tramite legislativo, no que concerne a todas as etapas e formatação
do processo legislativo, prazos, etc, seja no aspecto legal, quanto ao aspecto de
conformação jurídica das leis, efetuar estudos sobre legislações existentes,
visando a não duplicidade das mesmas.
Art. 3º Ao servidor será concedida Gratificação por Encargos Especiais nos termos do art. 97, parágrafo único da Lei Comple-
mentar 061/2016, alterado pela LC 099/2018. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Gabinete da Presidência, em 03 de junho de 2019.
João Carlos Gonçalves

Presidente 

PORTARIA Nº 30/2019 

O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, Estado do Paraná, usando de atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E: 

Art. 1º Determinar para o dia 21 de junho de 2019 (21/06/2019), PONTO FACULTATIVO para o expediente deste Poder Legis-
lativo.                                                                                                                    
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete da Presidência, em 19 de junho de 2019.
João Carlos Gonçalves

Presidente



15 a 21 de junho de 2019, Veiculação 24/06/19 Ano XXV - Nº 1620 Boletim Oficial do Município -  21



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2215 a 21 de junho de 2019, Veiculação 24/06/19 Ano XXV - Nº 1620 Boletim Oficial do Município -  22


